

KẾ HOẠCH Khen thưởng nhiệm kỳ 2018 - 2023

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-BCH ngày 17/7/2023 của Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam tại Hội nghị lần thứ XVI Ban Chấp hành khóa XV, nhiệm kỳ 2018-2023, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam xây dựng kế hoạch khen thưởng nhiệm kỳ 2018-2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong hoạt động công đoàn, có nhiều đóng góp hiệu quả, thiết thực cho ngành Giáo dục giai đoạn 2018-2023 để trình Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ghi nhận, khen thưởng.

- Tạo được sức lan tỏa trong hoạt động của tổ chức công đoàn; tạo động lực, khích lệ công đoàn các cấp và cán bộ công đoàn tích cực, nhiệt huyết, gắn bó, tin tưởng hơn nữa đối với tổ chức Công đoàn, từ đó thực hiện hiệu quả Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị rà soát, lựa chọn, suy tôn các tập thể, cá nhân đề nghị được khen thưởng trong nhiệm kỳ phải thật sự tiêu biểu, có đóng góp, cống hiến và ảnh hưởng tốt trong tổ chức công đoàn và ngành Giáo dục.

- Việc khen thưởng phải đảm bảo công khai, minh bạch, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- **Tập thể:** Công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐGD tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- **Cá nhân:** Ủy viên Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Chủ tịch CĐGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Đối với tập thể:

- Trong 05 năm (nhiệm kỳ 2018-2023), tập thể liên tục đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh” hoặc “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, trong đó có 03 năm trở lên “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

- Có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hoạt động công đoàn; Có nhiều cách làm hay, mô hình hoạt động hiệu quả, thiết thực để các đơn vị khác có thể tham khảo, học tập.

- Triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, cuộc vận động do CĐGD Việt Nam và Bộ GD&ĐT phát động, đặc biệt là: Kế hoạch số 103/KH-CĐN ngày 02/4/2019 của CĐGD Việt Nam về nâng cao năng lực ứng xử sử phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng trường học hạnh phúc; triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”, tham gia tích cực trong việc hỗ trợ xây dựng nhà công vụ giáo viên, công trình nước sạch do CĐGD Việt Nam phát động.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống đại dịch Covid-19, chăm lo thiết thực cho CBNGNLĐ, đồng thời có sự sáng tạo, hiệu quả đặc biệt trong tổ chức các hoạt động hỗ trợ cộng đồng và nhanh chóng phục hồi các hoạt động giảng dạy, học tập sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát; Có nhiều sáng kiến được đăng tải trên cổng thông tin của Tổng LĐLĐ Việt Nam trong Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

- Tập thể cơ quan, đơn vị đoàn kết, dân chủ; cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) được làm việc, sinh hoạt trong môi trường an toàn, thân thiện.

2.2. Đối với cá nhân:

a) Cá nhân là ủy viên Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023

- Gương mẫu chấp hành tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; các quy chế, quy định của Ngành và đơn vị.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 06/QĐ-CĐN ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam về việc phân công nhiệm vụ Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2018-2023.

- Tham gia đầy đủ các kỳ họp của Ban Chấp hành; có đóng góp tích cực trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình, nghị quyết và các hoạt động của CĐGD Việt Nam.

- Có nhiều sáng kiến đổi mới, tận tâm cống hiến cho hoạt động công đoàn.

- Có uy tín cao với đồng nghiệp và CBNGNLĐ; có ảnh hưởng lớn, tích cực được đơn vị ghi nhận; tập thể đơn vị dân chủ, đoàn kết.

b) Cá nhân là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Chủ tịch CĐGD các tỉnh, thành phố nhiệm kỳ 2018-2023 (có thời gian giữ chức vụ đủ 03 năm trở lên) đạt các tiêu chuẩn sau và được tập thể giới thiệu, suy tôn:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, cuộc vận động do CĐGD Việt Nam và Bộ GD&ĐT phát động, đặc biệt là: Kế hoạch số 103/KH-

CĐN ngày 02/4/2019 của CĐGD Việt Nam về nâng cao năng lực ứng xử sứ phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng trường học hạnh phúc; triển khai hiệu quả cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”, tham gia tích cực trong các hoạt động hỗ trợ xây dựng nhà công vụ giáo viên, công trình nước sạch, các chương trình “Tết sum vầy” hàng năm do CĐGD Việt Nam phát động và phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” tại đơn vị.

- Có sự sáng tạo, hiệu quả trong phối hợp chỉ đạo công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và nhanh chóng phục hồi các hoạt động giảng dạy, học tập sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát.

- Luôn tận tâm và có công hiến đặc biệt cho đơn vị, cho Ngành, có ảnh hưởng tích cực, được đơn vị, địa phương, ngành ghi nhận.

- Có uy tín cao với đồng nghiệp và CBNGNLĐ; tập thể đơn vị dân chủ, đoàn kết.

- Nhiệm kỳ 2018-2023, tập thể liên tục đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh” hoặc “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, trong đó có 02 năm trở lên “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

3. Hồ sơ khen thưởng

3.1. Đối với ủy viên Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam

Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam sẽ lựa chọn và thông nhất giới thiệu, hoàn thiện hồ sơ.

3.2. Đối với cá nhân là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Chủ tịch CĐGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Các đơn vị lựa chọn, giới thiệu và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình, Biên bản họp xét và Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân nhiệm kỳ 2018-2023 (có minh chứng, số liệu cụ thể, rõ ràng) và gửi về CĐGD Việt Nam (Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) địa chỉ: số 02 Trịnh Hoài Đức, phường Cát Linh, quận Đống Đa, TP. Hà Nội và trên e-office CĐGD Việt Nam (bản cứng và bản mềm) *trước ngày 10/9/2023*.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. CĐGD Việt Nam:

- Ban hành kế hoạch khen thưởng nhiệm kỳ 2018-2023.

- Tổ chức họp hồ sơ, xét chọn và thực hiện các thủ tục trình Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.

- Tổ chức tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong nhiệm kỳ 2018-2023.

2. Công đoàn công đoàn cơ sở, cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐGD tỉnh, thành phố

- Căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng nêu trên, các đơn vị lựa chọn, họp xét và gửi hồ sơ về CĐGD Việt Nam theo quy định.

- Tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong đơn vị và trong Ngành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, công đoàn các đơn vị phản ánh về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, đ/c Lê Thị Mai Oanh - Trưởng ban, điện thoại 0243.7345344 hoặc 0912.961.556.



Nơi nhận:

- Lãnh đạo CĐGD Việt Nam (để chỉ đạo);
- Các UV BCH CĐGD Việt Nam;
- CĐ các ĐH, Trường ĐH, Trường CĐSP và đơn vị trực thuộc;
- CĐGD các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.